1% (um por cento), para cima ou para baixo, em relação ao valor exato obtido na etapa 
anterior. 

O valor de mercado inicialmente calculado, baseado na análise e homogeneização 

do valor por metro quadrado das amostras comparáveis de chácaras molhadas, foi de 
R$ 1.220.851,09 (Um milhão, duzentos e vinte mil, oitocentos e cinquenta e um reais e 
nove centavos). 

Optamos por arredondar o valor para R$ 1.220.000,00 (Um milhão, duzentos e 

vinte mil reais). Esta escolha se justifica pela praticidade de um valor nominal em 
negociações e por se encontrar confortavelmente dentro do limite de tolerância 
estabelecido. 

Esta diferença, em termos percentuais, representa aproximadamente 0,07% (zero

[...]

estabelecido para a homogeneização e arredondamento, indicando que a 
homogeneização proposta é plenamente aceitável.

Dessa forma, o valor de mercado final estimado para o lote, após o processo de 
homogeneização e arredondamento dentro dos critérios definidos, é de: R$ 
1.220.000,00 (Um milhão, duzentos e vinte mil reais).
Este valor reflete a média de mercado para imóveis com características semelhantes 
(chácara molhada, com marina e testada para a Represa Capivara), com um ajuste 
mínimo para fins de apresentação e negociação, respeitando a margem de erro 
estabelecida.

IMPORTA O PRESENTE LAUDO DE AVALIAÇÃO
EM R$1.220.000,00

(Um milhão duzentos e vinte mil reais).

Para que fique constando, eu, Vantuil Natalino de Carvalho, Bacharel em Direito, 
juramentado do 2º Ofício de Avaliador Judicial, Portaria 90/2012, Perito Judicial inscrito 
no CRECI/Pr-F.27785, Técnico em Transações Imobiliárias com Registro no COFECI -